第 1 頁，共 12 頁

臺中市政府訴願審議委員會 110年第 3次會期會議紀錄

壹、 開會時間：110年 3月 26日上午

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室

參、 主席：李主任委員善植

肆、 出席人員：如簽到單(詳卷)

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人呂○○因醫療法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1100036)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

2、訴願人陳○○因身心障礙學生資格認定事件，不服本府教育局處

分，提起訴願案。(案號 1090695)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

附帶決議：審酌本府教育局目前就本市特殊教育學生鑑定及就

學輔導會召開之高中身心障礙學生鑑定安置會議，實

務作業上有若干行政瑕疵，建請原處分機關檢討下列

事項：1、召開本市特殊教育學生鑑定及就學輔導會

設置要點第 4 點第 2 項規定由 2 至 5 位委員審核之

會議前，應通知學生之家長得邀請相關專業人員列席，

並請確實依規定由鑑輔會委員出席參與鑑定，鑑定預

擬之意見應提交鑑輔會討論通過後，始得發文函知學

校或學生家長。2、請研議有無修正設置要點相關規

定之需，俾符正當行政程序。

3、訴願人○○不動產經紀有限公司因不動產經紀業管理條例事件，

不服本府地政局處分，提起訴願案。(案號 1090703)

 第 2 頁，共 12 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

4、訴願人○○紡織科技股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服

本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1090943)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

5、訴願人蔡○○因移置保管車輛事件，不服本府警察局第六分局處

分，提起訴願案。(案號 1100074)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 90日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

6、訴願人陳○○等因建物登記事件，不服本市清水地政事務所處分，

提起訴願案。(案號 1100073)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

7、訴願人陳○○因使用牌照稅罰鍰事件，不服本府地方稅務局處分，

提起訴願案。(案號 1100041)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

8、訴願人劉○○因農藥管理法事件，不服本府農業局處分，提起訴

願案。(案號 1100094)

決議：原處分關於 110 年 1 月 7 日中市農作字第 1100000167

號函檢附同文號行政處分書（序號：11000034）部分撤

銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日內另為適

法之處分；其餘訴願不受理。

理由：如法制局意見。

9、訴願人張○○等因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提

起訴願案。(案號 1100062)

 第 3 頁，共 12 頁

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

10、訴願人台灣○○股份有限公司台中區營業處因臺中市道路挖掘

管理自治條例事件，不服本府建設局處分，提起訴願案。(案號

1100054)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

11、訴願人台灣○○股份有限公司台中區營業處因臺中市道路挖掘

管理自治條例事件，不服本府建設局處分，提起訴願案。(案號

1100055)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

12、訴願人台灣○○股份有限公司台中區營業處因臺中市道路挖掘

管理自治條例事件，不服本府建設局處分，提起訴願案。(案號

1100056)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

評議案：

13、訴願人○○股份有限公司等因空氣污染防制法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1090709)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人○○工業股份有限公司因水污染防治法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1090796)

 第 4 頁，共 12 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

15、訴願人陳○○因區域計畫法事件，不服本府地政局處分，提起訴

願案。(案號 1090895)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人○○科技股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1090932)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

本案李惠宗委員自行迴避。

17、訴願人卓○○因使用補償金事件，不服本市停車管理處處分，提

起訴願案。(案號 1090934)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

18、訴願人陳○○因使用補償金事件，不服本府交通局處分，提起訴

願案。(案號 1090935)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

19、訴願人陳○○等因使用補償金事件，不服本市停車管理處處分，

提起訴願案。(案號 1090936)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

20、訴願人王○○因使用補償金事件，不服本市停車管理處處分，提

起訴願案。(案號 1090937)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

21、訴願人台灣○○股份有限公司因水污染防治法事件，不服本府環

 第 5 頁，共 12 頁

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1090940)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人○○紡織科技股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服

本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1090942)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

23、訴願人○○企業有限公司因都市計畫法事件，不服本府都市發展

局處分，提起訴願案。(案號 1090944)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

24、訴願人黃○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1090947)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人蕭○○因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1100001)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人黃○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100003)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

27、訴願人葉○○因臺中市攤販集中區設置管理自治條例事件，不服

本府經濟發展局處分，提起訴願案。(案號 1100009)

決議：訴願人已撤回訴願，本件不予審議。

28、訴願人米○○因低收入戶資格認定事件，提起訴願案。(案號

1100016)

 第 6 頁，共 12 頁

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

29、訴願人黃○○，提起訴願案。(案號 1100017)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

30、訴願人○○砂石有限公司因水污染防治法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1100019)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

31、訴願人陳○○因申請土地登記事件，不服本市龍井地政事務所處

分，提起訴願案。(案號 1100023)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人施○○等因現有巷道廢止事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1100024)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

本案溫豐文委員自行迴避。

33、訴願人徐○○因申請政府資訊事件，不服本府水利局處分，提起

訴願案。(案號 1100026)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人何○○，提起訴願案。(案號 1100028)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

35、訴願人宋○○因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1100029)

決議：訴願駁回。

 第 7 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

36、訴願人李○○因嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例

事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1100031)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

37、訴願人廖○○等因臺中市環境清潔維護自治條例事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1100032)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

38、訴願人陳○○因食品安全衛生管理法事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1100034)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

39、訴願人盧○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1100035)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

40、訴願人臺中市私立○○○托嬰中心林○○因兒童及少年福利與

權益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1100037)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

41、訴願人張○○，提起訴願案。(案號 1100038)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

42、訴願人江○○即○○企業社因廢棄物清理法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1100040)

決議：訴願駁回。

 第 8 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

43、再審申請人○○○建設股份有限公司因建造執照變更事件，不服

本府訴願決定，申請再審案。(案號 1100044)

決議：再審不受理。

理由：如法制局意見。

44、訴願人○○○建設股份有限公司因建築法事件，不服本府都市發

展局處分，提起訴願案。(案號 1100045)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

45、訴願人莊○○等因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1100047)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

本案林瓊嘉委員自行迴避。

46、訴願人李○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100050)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

47、訴願人○○企業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1100052)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

48、訴願人王○○提起訴願案。(案號 1100059)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

49、訴願人舒○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1100060)

決議：訴願駁回。

 第 9 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

50、訴願人吳○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100061)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

51、訴願人林○○因檢舉事件，不服本府勞工局處分，提起訴願案。

(案號 1100063)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

52、訴願人林○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100065)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

53、訴願人張○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1100066)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

54、訴願人張○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1100070)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

55、訴願人江○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100071)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

56、訴願人吳○○因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1100076)

決議：訴願駁回。

 第 10 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

57、訴願人倪○○因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1100082)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

58、訴願人何○○因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1100083)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

59、訴願人陳○○因水土保持法事件，不服本府水利局處分，提起訴

願案。(案號 1100084)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

60、訴願人李○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100090)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

61、訴願人夏葉○○等因申請本市急難救助金事件，不服本市后里區

公所處分，提起訴願案。(案號 1100092)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

62、訴願人李○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1100095)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

63、訴願人魏○○因申請防疫補償事件，不服本市豐原區公所處分，

提起訴願案。(案號 1100098)

決議：訴願駁回。

 第 11 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

64、訴願人○○股份有限公司因臺中市工業園區管理維護自治條例

事件，不服本府經濟發展局處分，提起訴願案。(案號 1100102)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

65、訴願人游○○即臺中市私立○○居家護理所因護理人員法事件，

不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1100103)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

66、訴願人嚴○○因嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例

事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1100105)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

67、訴願人林○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1100107)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

68、訴願人張○因中低收入老人生活津貼事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1100111)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

69、訴願人謝○○因發展觀光條例事件，不服本府觀光旅遊局處分，

提起訴願案。(案號 1100113)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

70、訴願人○○鋼鐵股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1100114)

決議：訴願駁回。

 第 12 頁，共 12 頁

理由：如法制局意見。

71、訴願人董○○等因申請嚴重特殊傳染性肺炎隔離及檢疫期間防

疫補償金事件，不服本市北區區公所處分，提起訴願案。(案號

1100116)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

72、訴願人陳○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1100127)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

73、訴願人社團法人臺中市○○○長期照護關懷協會私立居家長照

機構因繳回補助經費事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1100143)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

74、訴願人趙○○因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1100153)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

報告案：

       訴願人吳○○因傳染病防治法事件，不服本府訴願決定（案

號 1090286），提起行政訴訟案，經臺灣臺中地方法院 109 年度

簡字第 66 號判決「訴願決定及原處分均撤銷。」全案已確定，

提會報告。

   決定：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。